
COMUNE DI GAGLIOLE 
  

 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
SETTORE LAVORI PUBBLICI  

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE NUMERO N. 53 DEL 25-08-20    
 

N. REG. GEN. 185 

_____________________________________________________________________ 
 

Oggetto: Predisposizione degli elaborati tecnici e relativi 

  adempimenti  amministrativi  per  la realizzazione 

  delle  opere  di cui all'ex articolo 9-undetricies 

  del  decreto  legge  n.123 24/10/2019  Affidamento 

 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 53 del 25-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

 
Il RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

 

Vista la proposta del Responsabile unico del procedimento Geom. Bruno Carovana che 

di seguito si riporta integralmente: 
 

VISTO la determina del responsabile del settore LLPP n. 41 del 18/07/2020 con la quale si attribuisce al 
responsabile del Settore Urbanistica Pianificazione ed Edilizia Privata le funzioni di Responsabile Unico 
del Procedimento; 
 
VISTA la delibera di giunta comunale n. 37 del 15/07/2020 con la quale si sono stabilite le linee di 
indirizzo per l’attuazione delle risorse previste dal decreto legge 123/2019; 
 
RILEVATO che tali indicazioni, prevedono l'utilizzo delle risorse per la realizzazione dei seguenti 
interventi: 

a) creazione di una tensostruttura ad archi in legno lamellare da adibire quale centro di 
aggregazione territoriale polivalente da realizzarsi in loc. Madonna della Pieve adiacente al Polo 
scolastico comunale, al Centro Sportivo e all’area emergenziale; 

 
VISTA l’ordinanza n. 104 del 29/06/2020 del Commissario Straordinario con la quale si attribuiscono i 
fondi previsti dall’art. 9-undetricies del decreto legge 123/2019, di seguito indicati: 

 
 
RILEVATO altresì che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare, ai sensi dell’art. 2 
dell’ordinanza n. 104, l'esecuzione dei lavori per la realizzazione degli interventi proposti entro un anno 
dalla pubblicazione dell’ordinanza; 
 
CONSIDERATO che il contributo assegnato con l’ordinanza 104/2020 viene erogato ai comuni beneficiari, 
secondo le modalità e i termini previsti dall’art. 4, nella misura del: 

 20% in acconto entro quindici giorni dalla data di pubblicazione dell’ordinanza 104/2020; 

 60% entro quindici giorni dalla comunicazione, da parte dei comuni, dell’avvenuta aggiudicazione 
dei lavori;  

 20% entro quindici giorni dalla trasmissione della rendicontazione; 
 
PRESO ATTO che i fondi messi a disposizione devono essere immediatamente utilizzati e che per la loro 
realizzazione bisogna predisporre un progetto esecutivo per il quale si necessità di affidare tale 
progettazione ad un tecnico esterno;  
 
Preso atto che l'art. 36 del decreto legislativo n. 50 del 2016 prevede la possibilità di procedere con 
l'affidamento diretto, per i servizi di progettazione, sotto la soglia di euro 40.000,00; 
 
Preso atto altresì del parere emesso dal Consiglio di Stato n. 1903/2016 che ha ritenuto l'affidamento 
diretto fino ad euro 40.000,0 come micro-sistema esaustivo ed autosufficiente che non necessita di 
particolari formalità e sulla quale i principi generali, richiamati dall’articolo 36, comma 2, lett. a), non 
determinano particolari limiti e che quindi non si pone neppure il problema di coniugare l’affidamento 
diretto con l’esigenza di una adeguata motivazione. 
 
Ritenuto comunque di individuare la figura professionale, a cui affidare la redazione e la progettazione, 
direzione lavori e contabilità per la realizzazione di una tensostruttura ad archi in legno lamellare da 
adibire quale centro di aggregazione territoriale polivalente, ad un soggetto in possesso dei requisiti 
necessari per l'espletamento dell'incarico; 
 
Individuato nell'Arch. Manuela Fiorentino di Castelraimondo, che riscuote la fiducia di questa 
amministrazione, il soggetto idoneo all'espletamento dell'eventuale incarico; 
 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 53 del 25-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

Vista la pec del 29/07/2020 con la quale si è provveduto a richiedere l'offerta per l'espletamento 
dell'eventuale incarico; 
 
 Vista la nota di risposta del 31/07/2020, poi integrata a seguito di ulteriore richiesta del Comune del 
04/08/2020, con nota n. 3143 del 06/08/2020 con la quale l'Arch. Manuela Fiorentino con studio a 
Castelraimondo in Via Salvo D’Acquisto n. 8 CF FRNMNL68M46H501R ha presentato l'offerta richiesta, 
che si allega al presente atto, consistente nell'espletamento dell'incarico per un compenso complessivo 
pari al 7% dell’importo lavori oltre IVA e CAP come per legge; 
 

DETERMINA 
 

 di affidare l'Arch. Manuela Fiorentino con studio a Castelraimondo in Via Salvo D’Acquisto n. 8 
CF FRNMNL68M46H501R, l'incarico per la redazione del progetto esecutivo, direzione lavori e 
contabilità per la realizzazione di una tensostruttura ad archi in legno lamellare da adibire quale 
centro di aggregazione territoriale polivalente da realizzarsi in loc. Madonna della Pieve adiacente al 
Polo scolastico comunale, al Centro Sportivo e all’area emergenziale, per la somma pari al 7% 
dell’importo lavori, che scaturirà del QTE definitivo, oltre IVA e CAP come per legge; 

 

 di stabilire che l’incarico prevede la predisposizione del progetto esecutivo, previa acquisizione 
dei pareri sovracomunali se necessari, la direzione dei lavori, la contabilità degli stessi, la 
predisposizione della sicurezza, nonché il collaudo finale dell’opera. Si evidenzia che l’incarico 
prevede esclusivamente la redazione dei calcoli strutturali relativi alla platea/trave di fondazione, con 
esclusione della relazione geologica, la quale sarà oggetto di specifico affidamento.     

 

 Di stabilire che il progetto esecutivo debba essere consegnato entro il 30/11/2020; 
 

 di imputare la spesa necessaria al capitolo n. 2964/1del bilancio corrente; 
 
CIG Z022E0CC2D 

 
Il RUP  

Geom. Bruno Carovana 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 
 

Vista la delibera di Giunta n. 46 del 04.09.2019 con la quale si attribuisce al legale 

rappresentante dell’Ente la responsabilità dell’Area LL.PP. ai sensi dell’art. 53 L. n. 

388/2000; 

Ritenuto di accogliere la proposta del RUP Geom. Bruno Carovana di cui sopra e di 

provvedere in merito; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000  

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto e approvare la proposta del R.U.P. Geom. Bruno Carovana 

sopra esposta. 

 

2. di affidare l'Arch. Manuela Fiorentino con studio a Castelraimondo in Via Salvo 

D’Acquisto n. 8 CF FRNMNL68M46H501R, l'incarico per la redazione del 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 53 del 25-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

progetto esecutivo, direzione lavori e contabilità per la realizzazione di una 

tensostruttura ad archi in legno lamellare da adibire quale centro di aggregazione 

territoriale polivalente da realizzarsi in loc. Madonna della Pieve adiacente al 

Polo scolastico comunale, al Centro Sportivo e all’area emergenziale, per la 

somma pari al 7% dell’importo lavori, che scaturirà del QTE definitivo, oltre 

IVA e CAP come per legge; 

 

3. di stabilire che l’incarico prevede la predisposizione del progetto esecutivo, 

previa acquisizione dei pareri sovracomunali se necessari, la direzione dei 

lavori, la contabilità degli stessi, la predisposizione della sicurezza, nonché il 

collaudo finale dell’opera. Si evidenzia che l’incarico prevede esclusivamente la 

redazione dei calcoli strutturali relativi alla platea/trave di fondazione, con 

esclusione della relazione geologica, la quale sarà oggetto di specifico 

affidamento; 

 

4. di stabilire che il progetto esecutivo debba essere consegnato entro il 

30/11/2020; 

 

5. di imputare la spesa necessaria al capitolo n. 2964/1del bilancio corrente. 

 
 
        Il Responsabile del Servizio 
        F.to  (Botticelli Sandro) 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 53 del 25-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del DLGS 267/2000, verificata la regolarità contabile, si 
attesta la copertura finanziaria, ciò comportando l’esecutività dell’atto. 
 
             Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 
                      F.to   (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì 08-09-20 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la copia della presente 
determinazione viene trasmessa al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti. 
 

Il Responsabile del Servizio  
            F.to  (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì 08-09-20 
_____________________________________________________________________
____________ 
 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione  nel  sito  web  
istituzionale di questo Comune  accessibile al   pubblico  per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
                F.to  (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì 08-09-20 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 08-09-20 al 23-09-20 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        F.to  (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì  
 

 
E’ copia conforme all’originale 

Il Responsabile del Servizio  
                 (Botticelli Sandro) 
 
Gagliole lì 25-08-20 


